Dolayısıyla akaid ve kelam kitaplarındaki iman ve küfrün sınırlarına dair ilkeler burada devreye girmekte, hatta hangi itikadî fırkaların hangi söz ve hareketleri nedeniyle iman dairesi dışına çıktıkları meselesi fıkıh kitaplarına da taşınabilmektedir. Hanefî fıkıh âlimi İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) de belirttiği gibi, bu meselelerin tartışılma ve çözüme bağlanma yeri “usûlü’-d-din (akaid ilmi)” olsa da,⁷ fıkıh kitaplarında da bu meseleler az ya da çok yer bulmuştur.

Bu araştırmada, fıkıh mezhepleri arasından Hanefî mezhebi kitaplarında elfâz-ı küfür konusunu ele alacağız. Bunun nedeni, Hanefî mezhebinde eser telif eden fıkıh âlimlerinin bu konuya genişçe yer vermiş olmalarıdır. Diğer mezhep ulemasından da bu konuyu eserlerinde çeşitli şekillerde işleyenler olmakla beraber, Şâfiî fakih Nevevî’nin (ö. 676/1277) de tespit ettiği gibi⁸

³ Nüreddin es-Sâbüni, *el-Bidâye fi usûli’-d-dîn*, (nşr. Bekir Topaloğlu, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2000), s. 87-88.

⁴ Ebû Hâmid el-Gazzâlî, *Faysalü’-t-tefrika beyne’l-İslâm ve’z-zendeka*, (nşr. Mahmûd Bîcû, y.y., 1993), s. 25.

⁵ Teftâzânî, s. 257-258.

Metinlerden önce fetvaları ele alışımızın, aşağıda da göreceğimiz gibi, daha çok kronolojik seyre uygunluk endişesinden kaynaklandığını belirtelim.

2.1. Nevâzil (Fetâvâ) Kitaplarında Elfâz-ı Küfür

Elfâz-ı küfür konusunun ilk defa derli toplu ele alındığı fıkıh eseri, Ebü'l-Leys es-Semerkindî'nin (ö. 373/983) *Nevâzil*'idir.¹⁰ Daha ziyade müteahhir ulemanın ve meşâyihün görüşlerinin derlendiği bu eser, nevâzil türü eserlerin ilk örneği kabul edilir.¹¹ Fıkıh konularının taharetten başlayıp mirasa kadar bâblar halinde ele alındığı bu kitabın son kısmında çeşitli meselelerin ele alındığı bir bölüm (*bâbu mesâil şettâ*) bulunmaktadır.

III, s. 577-578.

bahsinin sonunda sadece Farsça elfâz-ı küfrün serdedildiği bir bölüm de ayırmış ve burada çok sayıda Farsça elfâz-ı küfrü irdelemiştir.¹⁶

Konuyu Kâdîhân'dan sonra genişçe ele alan bir başka fakihin *el-Muhîtü'l-Burhânî* adlı eserinde Burhânüddin Mahmud b. Ahmed el-Buhârî (ö. 616/1219) olduğunu görmekteyiz.¹⁷ Burada şunu vurgulamalıyız: *el-Muhîtü'l-Burhânî*, *Zâhirü'r-rivâye*'deki meselelerin yanı sıra *Nâdirü'r-rivâye* ve daha sonra meydana gelen olaylara ulemanın verdiği cevapları (nevâzil ve vâkıât) da ekleyerek oluşturulan bir eserdir.¹⁸ Bu eserde, Allahü Teâlâ, Hz. Peygamber ve diğer peygamberler, melekler, Kur'an, dinin emir ve yasakları ile ilgili küfrü mucip sözler, ayrıca ilim ve ilim erbabı ile alay ifade eden söz ve davranışlar sıralanmıştır. Kâdîhân'da da gördüğümüz gibi, küfür sözlerinin birçoğu Farsça olarak verilmiştir.

Elfâz-ı küfre dair meseleleri derlerken *el-Muhît*'in kaynakları ne olabilir? Bunları metin olarak topluca bir yerden mi almıştır? gibi sorulara verilecek cevap için Buhârî'nin sık sık kaynak göstermesi bize yardımcı olmaktadır. Elfâz-ı küfür bahsinde gösterdiği başlıca kaynaklar şunlardır: Semerkandî'nin *Nevâzil*'i, Nâtîfî'nin (ö. 446/1054) *el-Ecnâs*'ı ve *Vâkı'ât*'ı, Ebû Ali es-Semerkandî'nin (ö. 450/1058) *el-Câmi'ü'l-asğar*'ı, Hasîrî'nin (ö. 500/1107) *el-Hâvî fi'l-fetâvâ'sı*, es-Sadru's-Şehîd'in (ö. 536/1141) *el-Fetâvâ's-suğrâ'sı*, Keşşî'nin (ö. 550/1155'den sonra) *Mecmû'un-nevâzil*'i, *el-Müntekâ*.¹⁹ Bu kaynaklar, onun bu konuda hangi geleneğe beslendiğini de açıkça göstermektedir. Vâkıât edebiyatı içerisinde yer alan bu eserlerin yanı sıra, Buhârî'nin elfâz-ı küfür mesailini, mezhebin diğer kaynaklarından da istifade ederek derlediği anlaşılmaktadır. Bazı meselelerin kaynakları arasında zikredilen şu eserler bu konuda bir fikir verebilir: Şeybânî'nin (ö. 189/805) *el-Asl*'ı ve *el-Câmi'üs-sağîr*'i, Hassâf'ın (ö. 261/875) *Edebü'l-kâdî'si*, Halvânî'nin (ö. 452/1060) *Şerhü Edebi'l-kâdî'si* ve Serahsî'nin (ö. 483/1090) *Şerhü's-Siyerü'l-kebîr*'i. Bu listeden şu anlaşılmaktadır: Elfâz-ı küfür konusu, Buhârî'ye kadar nevâzil/vâkıât türü eserlerde toplu bir şekilde ele alınarak bu hususta bir gelenek oluşmuştur. O da eserin bu bölümünde bu eserlerden genişçe istifade etmiştir.

Ahmed İzzu İnâye ed-Dımaşkî, Beyrût: Dâru İhyai't-türâsî'l-'Arabî, 2003), c. V, s. 550-582.

¹⁸ Ahmet Özel, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2006), s. 62.

¹⁹ Bu son eserin müellifi belirtilmemiş olup, Hakîm eş-Şehîd el-Mervezî'nin (ö. 334/945) bu ismi taşıyan eseri olması ihtimal dâhilindedir.

Fetva literatüründe elfâz-ı küfür bahsinin en geniş şekilde ele alındığı örneklerden biri olarak Âlim b. Alâ'nın (ö. 786/1384) *el-Fetâva't-Tatarhâniyye'*sinden de kısaca söz edelim. Bu kitapta da, mürtedlere uygulanacak hükümlere dair bölümün girişinde, dünyevî ahkâma geçmeden önce, çeşitli fasıllar açılarak, *el-Muhîtü'l-Burhânî'*deki tertibe ve meselelere uygun şekilde küfür lafızları ele alınmıştır.²⁰ *Tatarhâniye*, *Muhît'*ten yaklaşık yüz elli yıl sonra kaleme alınan bir metin olması hasebiyle arada telif edilen başka kitaplardan da *Muhît'*te olmayan meselelerin alındığı ve böylece elfâz-ı küfür bahsinin hacminin iyice büyüdüğü görülür.²¹ Ayrıca, bölümün sonlarında bid'at ve ehvâ ehlinden hangilerinin hangi söz ve iddialarından dolayı tekfir edileceklerine dair de bilgiler verilmiştir.²² *Tatarhâniye'*de de meselelerin zikredilişinde Farsça lafızların korunduğu ve bu geleneğin sürdürüldüğü görülmektedir.

Konuyu sistemli bir şekilde işleyen bir diğer fetva müellifi Bezzâzî'dir (ö. 827/1424). O, *Fetâvâ'*sında kitâbü's-siyer içinde mürted bahsinin devamı olarak, kişinin İslâm'ına veya küfrüne delalet eden lafızları, bunların kasıtlı olması veya hatalı olması durumlarına göre değerlendirmektedir.²³ Müellif, ardından, bu konuyla ilişkili gördüğü için bid'at ehlinden kimlerin tekfiri gerektiği meselesini ele almaktadır.

Bu sözün batıl olduğunu açıkça belirten Bezzâzî, Allah’ın ilim emanetini taşıyan âlimlerin helal-haram, küfür-iman gibi konularda oyun oynar gibi konuşmasının mümkün olmadığını, bilakis Kur’an nassından anlaşılan, Peygamberimizden gelen, mezhep imamının içtihadıyla elde edilen ahkâmın beyan edildiğini, kendi yazdıklarının da meşayihün tercih ettiği görüşler olduğunu vurgulamıştır.²⁹

1075-1083 (1664-1672) yılları arasında Hindistan’da bir heyet tarafından derlenen *el-Fetâva’l-Hindîyye*’de bu konu, yine mürted bahsinin devamı olarak işlenmiştir.³⁰ Bu eserde konunun başlığı “mûcibâtü’l-küfr (küfrü gerektiren şeyler) şeklindedir.

Muhtasar Metinler, Şerh ve Haşiyelerde Elfâz-ı Küfür

Küfür lafızlarının neler olduğu ve bir Müslümanın hangi sözleri söyler ve hangi fiilleri işlerse artık İslam dairesinden çıkmış sayılacağına dair Hanefî mezhebinin ilk dönem temel fûrû' metinlerinde herhangi bir bilgiye rastlanmaz. Mesela, Şeybânî'nin (ö. 189/805) *el-Asl* adlı kitabında mürtedlere ilişkin bahislerde³³ bu kişilerle ilgili temel hükümlere, ona, mallarına ve evlatlarına nasıl muamele edileceğine dair bilgilere yer verilir. Yani, konunun sadece amelî boyutu ve pratik neticelerinden bahsedilir. Yine Şeybânî'nin daha özel olarak siyer konularını işlediği *es-Siyerü'l-kebîr*'inde de mürtedle ilgili ahkâmdan bahsedilirken bu küfür konusuna temas edilmemektedir. Bu eseri genişçe şerh eden Serahsî (ö. 483/1090) de, eserinde müellifi takip etmiş, ayrıca elfâz-ı küfürden bahsetmemiştir.³⁴

Hanefî fıkının ilk dönem eserlerine baktığımızda Tahâvî (ö. 321/933) ve Kudûrî'nin (ö. 428/1037) *Muhtasar*larında bu konuya yer vermediklerini görmekteyiz. Bu eserlerin hem muhtasar oluşları, hem de elfâz-ı küfrün doğrudan bir fikhî mesele olmayışı sebepleriyle bu durum gayet tabiidir.

Kâsânî (ö. 587/1191) de *Bedâi'u's-sanâi'* adlı eserinde, elfâz-ı küfür meselesine girmemekle beraber, mürtedde dair hükümlerin başında riddetin rüknü ve şartlarından bahsetmiş, dolayısıyla küfrün nasıl gerçekleşeceği meselesine bir tanım getirmiştir. Ona göre, riddetin rüknü imanun varlığından sonra lisanda küfür kelimesini icra etmektir. Zira riddet imandan dönmek demektir ve imandan dönmeye de şer'î örfte riddet tesmiye olunur.³⁵ Sonuç olarak, Hanefî fıkının klasik döneminin en güçlü üç şerhi (bunlar için mutavvel metin de demek mümkündür) olan *Mebûsût*, *Hidâye* ve *Bedâi'* de elfâz-ı küfr bahsi bulunmamaktadır.

Hidâye şerhi *Fethü'l-Kadîr*'in müellifi İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457), elfâz-ı küfrün fetva kitaplarında ayrıntılı olarak işlenen bir bahis olduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla o, kitabında bu konuya girmez. Sadece, mürted bahsine bir ek açarak, Peygamberimiz hakkında kötü söz söyleyen kişinin küfre düşeceğini belirtir ve bunun doğuracağı neticeleri ele alır.

müellif, farklı grupların (*mezâhib*) birbirlerine küfür isnat eden pek çok sözlerinin olduğu gerçeğini de dile getirir. Ancak, fıkıh âlimlerinde böyle sözlere rastlanmadığını, dolayısıyla fukaha dışındakilerin tekfire dair sözlerine itibar edilmemesi gerektiğini de ilave eder.³⁷

Ebü'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 710/1310) *Kenzü'd-dekâik*'ine yazdığı şerhte İbn Nüceym (ö. 970/1563), elfâz-ı küfür bahsine genişçe yer verir. Bu şekilde o, bizim incelediğimiz kadarıyla, bir fûrû' kitabında elfâz-ı küfrü müstakil bir bahis olarak ele alan ilk Hanefî fakihidir. O, mürtedlere dair hükümlerin şerhine başlarken riddetin tarifi, rüknü ve şartlarından bahsetmiş, bilahare iman ve küfrün tanımlarını vermiştir.

Fetvalarda bahsedilen bid'at

³⁷ İbnü'l-Hümâm, c. V, s. 334.

³⁸ İbn Nüceym, c. V, s. 201-202.

³⁹ İbn Nüceym, c. V, s. 202-210.

ehlinin tekfiri meselesine gelince bu konuyu bilerek terk ettim, zira bunun yeri usûlü'd-dindir."⁴⁰

Osmanlı dönemi Hanefî mezhebi metinlerinden Halebî'nin (ö. 956/1549) *Mültekâ'sı* üzerine Şeyhîzâde'nin (ö. 1078/1667) yazdığı bir şerh olan *Mecma'u'l-enhur*, elfâz-ı küfür bahsine geniş yer veren bir diğer kitaptır. Muhtasar bir metin olan *Mültekâ*'da riddet bahsinin sonunda, *Bezzâziyye*'de de geçen şirk ve küfürden sığınma duasına yer verilir. Bu duanın şerhinde Şeyhîzâde, riddet bağlamında iman ve küfre dair meseleleri, *el-Bahrü'r-râik*, *Bezzâziyye* ve *Kâdihân*'dan nakillerle anlatır.⁴¹ Bundan sonra, metinde olmayan elfâz-ı küfür bahsini açar ve büyük oranda önceki eserlerden nakillerle konuyu alt başlıklara bölerek anlatır. Şeyhîzâde'nin burada en sık başvurduğu kaynağın *Bezzâziyye* olduğu açıkça görülmektedir. *Mecma*'da da, Farsça küfür lafızlarına yer verilmiştir.⁴²

Mültekâ'nın diğer bir şerhi olan *ed-Dürrü'l-müntekâ*'nın yazarı Haskefî (ö. 1088/1677) ise, irtidat bahsini sonlandırırken, iman ve küfürle ilgili pek çok meselenin ve insanı küfre düşüren söz ve davranışlara (*mükeffirât*) dair çeşitli hükümlerin bulunduğunu, ancak kendisinin kitabı ve bahsi uzatma endişesiyle bunları zikretmeyeceğini ifade eder.

⁴⁰ İbn Nüceym, c. V, s. 210.

⁴¹ Şeyhîzâde, Abdurrahman, *Mecma'u'l-enhur*, (İstanbul, 1875), c. I, s. 626-628.

⁴² Şeyhîzâde, c. I, s. 629-637.

⁴³ Hanefî fakih Ebû Muhammed Emînüddin Abdülvehhâb b. Ahmed b. Vehbân'ın (ö. 768/1367) manzum fıkıh eseridir. *Manzûmetü İbn Vehbân* veya *el-Manzûmetü'l-Vehbâniyye* olarak da bilinir. Müellif ve eseri hakkında bilgi için bkz. Ahmet Özel, "İbn Vehbân" *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1999) c. XX, s. 442-443.